

KURJER WILEŃSKI

Rok VII

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 104 (1746)

Przyszły spis ludności w Polsce.

Na marginesie pracy d-ra Rajmunda Buławskiego.

Jak wiadomo, przyszły spis ludności ma się odbyć w terminie, przewidzianym ustawą o organizacji statystyki administracyjnej, mianowicie w dniu 31 grudnia 1930 r. Wiąże się to ze spisem przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, którego sferę gospodarczą coraz usilniej się domaga i którego potrzeba nie podlega bynajmniej dyskusji.

Spora światła na tę sprawę rzuca dr. Rajmund Buławski w swej ostatniej pracy, wydanej nakładem Głównego Urzędu Statystycznego p. t. „Projekt drugiego polskiego spisu powszechnego na tle doświadczeń spisu 1921 r. oraz praktyki zagranicznej”.

Dr. Buławski, wybitny znawca i autor paru prac w tej dziedzinie, słusznie podkreśla, że jeżeli spis przedsiębiorstw ma spełnić cel swój, powinien objąć wszystkie zakłady, nawet najmniejsze; także cały przemysł domowy powinien być wykazany. Jest to jednak tylko możliwe przy okazji ogólnego spisu ludności, przy komisarz spisowy, chociaż od domu do domu, ma możliwość naczynego przekonania się, czy nie jest gdzie wykonywane jakiegoś zajęcia, podlegające spisowi.

Również wydaje się rzeczą zgoły jasną, że z przyszłym spisem ludności powinny być połączone spisy mieszkań, budynków i miejscowości. Ponowne badanie zagadnień, objętych temi spisami, jest nagłą potrzebą, a przeprowadzenie ich jednoczesne ze spisem ludności nie ma wątpliwości, że jest koniecznym i uzasadnionym.

Przy tej sposobności, nie odmawiając bynajmniej spisowi z 1921 r. wartości jako wielkiemu dziełu, które położyło podwaliny pod wszystkie przyszłe spisy powszechne w Polsce, dr. Buławski stwierdza, że posiadał on liczne braki, które ujawniły się podczas opracowania i które demagają się gruntownej rewizji ówczesnych formularzy i instrukcji spisowych.

Chodzi tu głównie o nowe ujęcie zasadniczych pojęć, o lepsze sformułowanie pytań, większe uzgodnienie poszczególnych części spisu, o zredagowanie nowych objaśnień i t. d. Okazało się też, że organizacja spisu, aczkolwiek teoretycznie dobrze pomyślana, była jednak zbyt skomplikowana. To też za dużą zaletę należy poczytywać u dr. Buławskiego, że nie tylko ograniczył się on do formalnej strony spisu, lecz poddał rewizji także zakres dochodzenia, proponując rozszerzenie jego lub zwężenie, lub też występując z wnioskami zmiany dotyczących sfer i metod badania. Ponadto uważał za stosowne zapoznać na także z metodami spisowymi w 21 państwach zagranicznych, pogłębiając cały szereg zagadnień.

Autorowi powyższej pracy chodziło o to, aby drugi polski spis powszechny w porównaniu z pierwszym oznaczał nie tylko pewien postęp pod względem techniki przeprowadzenia, lecz także był krokiem naprzód, o ile chodzi o naukowe jego zdobycze. Z tego stanowiska wychodząc, mają szczególną wartość uwagi dr. Buławskiego, dotyczące zagadnień narodowościowych, zwłaszcza na terenie t. zw. ziem wschodnich.

Sprawa bowiem pytań narodowościowych, stawianych z okazji spisów ludności, należy do najzawilszych i najdrażliwszych, jakie zna statystyka demograficzna. Trudność tej sprawy polega na tym, że nie jest ona tylko zagadnieniem czysto naukowym, lecz ma jednocześnie wysoce polityczne znaczenie, zachcające o kwestię mniejszości narodowościowych, jedną z najwięcej palących doby współczesnej.

Już kilkakrotnie czyniono próby międzynarodowego ujednostajnienia dochodzenia w zakresie statystyki narodowościowej, wszelkie starania w tym względzie jednak stały zawodziły, bo już pierwsze dyskusje, rozpoczęte na ten temat, ujawniały tak różnorodność poglądów u przedstawicieli poszczególnych państw i narodów, że o dojściu do definitywnego porozumienia mowy być nie mogło.

Ciekawe, że jeżeli chodzi o Litwę, to analiza wyników spisu z 1923 r. wskazuje, że zdarzały się podczas spisu wypadki dwu-trzy—a nawet czterokrotnej zmiany pierwotnie po-

wanej narodowości. Chociaż litewski urząd statystyczny wypadki te przytacza na dowód sumiennosci, z jaką ludność traktowała pytanie o narodowość, to według zdania d-ra Buławskiego świadczą one raczej o braku dostatecznego uświadomienia narodowego u pewnych grup ludności w państwie litewskim.

Również zamiar oparcia statystyki narodowościowej na zasadzie samookreślenia ludności napotkał w Czechosłowacji na poważne trudności.

Także, jeżeli chodzi o Polskę, to nie wszędzie pytanie o narodowość znajdowało należyte zrozumienie. Na pograniczu etnograficznym litewsko-białoruskim oraz ukraińsko-białoruskim spisano np. kilkadziesiąt tysięcy osób, które nie umiały się inaczej określić jak „tutejsi”, „mieścacy”. Bardzo często spotykało się też na wschodzie państwa zapis „ruski”, który mógł zarówno oznaczać narodowość ukraińską, jak białoruską, jak wreszcie rosyjską. Zdarzały się też wypadki mieszania narodowości z obywatelstwem państwom. W ten sposób liczy się trzeba z tem, że o ile chodzi zwłaszcza o Ukraińców i Białorusinów spis z 1921 r. dał liczby niezupełnie ściśle. Wobec tego dr. Buławski jest zdania, że należałoby z doświadczeń 1921 r. wyciągnąć naukę i w przyszłości tak postawić pytanie, by podobna niedokładność była niemożliwa.

Ażeby to osiągnąć, należy zmienić samą podstawę statystyki narodowościowej i zamiast polegać na poczuciu narodowościowym ludności, nieuchwytnym i usuwającym się z pod wszelkiej kontroli, oprzeć się na cechach, dających się obiektywnie sprawdzić. Inaczej możemy dojść do tego, że dane narodowościowe—zależnie od układu stosunków politycznych w kraju i nastrojów ludności—od spisu do spisu będą wykazywały wielkie zmiany, które wysoce utrudnią zorientowanie się w sytuacji i łatwo mogą wzbudzić nieufność do obiektywizmu dochodzeń. Przeciwnie trudno przypuszczać, by uświadomienie narodowe na ziemiach wschodnich poczynało w ostatnich latach takie postępy, że wypadki mylnego podawania narodowości nawet przy zupełnej bezstronności komisarzy i władz spisowych już się nie powtórzyły.

Cechy te to przedewszystkiem język ojczysty, która to pojęcie będące w powszechnym użyciu i pozornie tak zrozumiałe nie jest w swoim znaczeniu jednak tak proste, jakim się wydaje. Zależnie bowiem od treści, jaką się wnie wkłada, można otrzymać przy spisach ludności zupełnie różne wyniki.

O zupełnej zatem ściśłości statystyki narodowościowej, opartej na języku ojczystym, abstrahując od wyżej omówionych warunków niezgodności między „narodowością”, a językiem ojczystym, dopóty nie może być mowy, dopóki nie wyklaruje się definitywnie stosunki na pograniczu etnograficznym litewsko-białoruskim i ukraińsko-białoruskim, gdzie tak samo jak świadomość narodowa jest bardzo niezindywidualizowana, tak i język ma formy jeszcze mocno niestabilne.

Trzeba zatem rozróżnić 3 zasadnicze znaczenia wyrazu „język ojczysty”. Naprzód spotkamy się z pojęciem języka ojczystego jako języka odziedziczonego, co prawda tylko w jednym państwie, mianowicie w Polsce w r. 1921, potem znajdziemy w kilku państwach koncepcję języka ojczystego, biorącą pod uwagę stopień korzystania i posiadania języka — możnaby tu mówić o języku potocznym, jako trzecie wreszcie wyodrębimy pojęcie języka ojczystego, w którym nacisk jest położony na uczuciowy stosunek człowieka do danego języka; będzie to język „najbardziej bliski” danej osobie.

Pierwsze dwa z tych pojęć, jako oparte na czynnikach obiektywnych, możnaby nazwać obiektywnymi pojęciami języka ojczystego, trzecie subiektywnym. To ostatnie subiektywne pojęcie znajdziemy w przeważającej liczbie państw, które przy spisach ludności wogóle badają kwestię języka ojczystego. Warto dodać, że jako bezwyznaniowych autor pracy powyższej proponuje obecnie wyodrębnić tylko osoby, które nie należą prawnie do żadnego związku religijnego.

Fodziękowanie prezydenta Massaryka Panu Prezydentowi Rzplitej.

WARSZAWA, 6.V. (Pat). Dziś o godz. 13 przybył do Warszawy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Czechosłowacji p. Girs, który wręczył Panu Prezydentowi Rzeszypospolitej list prezydenta Massaryka z podziękowaniem za uroczystości, zorganizowane w Polsce z okazji jubileuszu 80-lecia jego urodzin.

Konferencja Marsz. Piłsudskiego z min. Zaleskim.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Pan minister Zaleski został przyjęty przewodniczącym na godzinnej konferencji u p. Marszałka Piłsudskiego.

W nadchodzący piątek p. min. Zaleski wyjeżdża do Genewy na czele delegacji polskiej na sesję majową Rady Ligi Narodów.

Dzień p. premiera Sławka.

WARSZAWA, 6.V. (Pat). P. prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął dziś dyrektora funduszu kultury narodowej p. Michalskiego, na którego posła Rzeszypospolitej Polskiej w Sofji, poczem wiceprezesa Banku Gospodarstwa Krajowego p. Ossowskiego.

WARSZAWA, 6.V. (Pat). W dniu dzisiejszym złożył wizytę p. prezesowi Rady Ministrów Waleremu Sławkowi ambasador W. Brytanji p. Erskine.

Konferencja gospodarcza.

WARSZAWA, 6.V. (Pat). W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem p. premiera Walerego Sławka odbyła się konferencja gospodarcza, w której wzięli udział: kierownik Ministerstwa Przemysłu i Handlu Kwiatkowski, kierownik Ministerstwa Skarbu Matuzewski, minister Robot Publicznych Matakiewicz i minister Pracy i Opieki Społecznej Prytor.

Możliwości rozwoju przemysłu elektrotechnicznego w Polsce

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
W czasie swej podróży do Ameryki, doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey zajął się finansami amerykańskimi i możliwościami rozwoju przemysłu polskiego, podkreślając specjalnie znaczenie przemysłu elektrotechnicznego w Polsce. Polski Związek Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych podjął się dostarczyć p. Deweyowi danych o poważniejszych przedsiębiorstwach tej gałęzi naszej wytwórczości.

Gość węgierski w Warszawie.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Dnia 11 maja r. b. przybyła do Warszawy węgierski minister oświaty p. Klebersberg. P. min. Klebersberg wygłosi w Warszawie odczyt na temat stosunków kulturalnych polsko-węgierskich w wiekach ubiegłych. Minister zabawi dwa dni w Warszawie jako gość rządu polskiego.

Konferencja centralnych organizacji rolniczych.

WARSZAWA, 6.V. (Pat) P. minister rolnictwa Janta-Połyński zwołał na dzień 23 i 24 maja r. b. konferencję centralnych organizacji rolniczych i rolniczo-handlowych, poświęconą wytycznym polityki rolnej w roku gospodarczym 1930/31. Konferencja ta zmierzać będzie w szczególności do ustalenia postulatów rolnictwa z zakresu polityki zbożowej, potrzeb kredytowych oraz zbytu artykułów rolnych, jak również stanowiska rolnictwa wobec nowego programu agrarnego Rzeszy niemieckiej. Przygotowaniem do tej konferencji będzie rozesłanie do organizacji, mających w niej udział, szczególnych kwestionariuszy, dotyczących powyższych zagadnień.

W konkluzji wypadła stwierdzić, że jakkolwiek projekt d-ra Buławskiego, oparty na obfitej literaturze przedmiotu i mający zresztą charakter ściśle prywatny, budzi szereg zastrzeżeń, zwłaszcza jeżeli chodzi o zagadnienia narodowościowe, za sługuje on w całokształcie na to, aby stać się podstawą do dyskusji w tej materii.

Miecz. Gold.

DRUSKIENIKI

ZAKŁAD ZDROJOWY, POŁOŻONY NA BRZECU NIEMNA
śródozległych lasów sosnowych — stacja klimatyczna

Kąpiele solankowe, borowinowe i kwasowęglowe.
Kąpiele rzeczne w Niemnie i kaskadowe w Rotniczance.

Przyrodolecznictwo (kąpiele powietrzno-stonczne)
Hydropatja, Elektroterapia, Inhalatorjum.

Pobyt urozmaicony przez wycieczki w bliższe i dalsze okolice, czółna na jeziorach, zabawy i gry sportowe.

Sezon trwa od 15 maja do 30 września.
Ceny kart kuracyjnych i wanien niższe.

We czwartek 8-go maja b. r.
w salach klubu Handlowo-Przemysłow., Mickiewicza 33-a
odbędzie się

WIOSENNY KONCERT-BAL

Wileńskiego Towarzystwa Rosyjskiego.

Po koncercie TAŃCE — Po koncercie TAŃCE

Szczegóły w afiszach. Początek o godzinie 8 1/2 wieczorem.
Bilety do nabycia w księgarni „Lektor” Mickiewicza Nr. 4.

KUP LOS

21-ej Loterii Państwowej
w szczęśliwej kolekturze
K. GORZUCHOWSKIEGO
Wilno, Zamkowa 9.

32.000.000 złotych wygranych
Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie I-ej kl. 17 i 19 maja rb.
Cena: ćwierć losu—19 zł, pół losu—28 zł, całego losu—40 zł.

Zemiejacowym wysyłamy pocztą. Konto czekowa Nr. 0066

Marszałek Piłsudski w Wilnie.

W dniu 6 maja r. b. o godz. 17.40 dziennym pociągiem osobowym przybył z Warszawy do Wilna p. Marszałek Józef Piłsudski.

Ponieważ przyjad p. Marszałka nie był zapowiedziany, odpadło uroczyste powitanie na dworcu. P. Marszałka w chwili, gdy wysiadł z wagonu, powitali p. wojewoda Raczkiewicz, inspektor armji gen. Dąb-Biernacki, komendant garnizonu gen. Krok-Paszkowski, posłowie Jan Piłsudski i Marjan Kościakowski, starosta grodzki Iszora, naczelnik wydziału bezpieczeństwa Bruniewski oraz kilku innych przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych.

Przygodnie zebrana na dworcu publiczność wznosiła na cześć dostojnego gościa okrzyki: „Niech żyje Pierwszy Marszałek Polski! Niech żyje Komedant!” P. Marszałek przeszedł do samochodu i w towarzystwie p. wojewody odjechał do pałacu, gdzie zamieszkał.

Kiedy zbierze się Sejm?

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.
Wczoraj obradowała opozycja sejmowa z Centrolewem, przyczem ustalono techniczne strony wniosku o zwołanie sesji nadzwyczajnej Sejmu. Jeden z przywódców opozycji oświadczył dziennikarzom, że wniosek zostanie złożony marszałkowi Sejmu w tym tygodniu. W kolach sejmowych przypuszczają, że nastąpi to we środę lub we czwartek, poczem marszałek Sejmu wniosek ten przedstawi Panu Prezydentowi Rzplitej.

Napad bandytów rumuńskich na p. Dewey'a.

BUKARESZT, 6.V. (Pat). Jak donosi prasa, samochód, którym jechał doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey, z żoną ministra pełnomocnego Rzeszypospolitej Polskiej w Bukareszcie panią Szembekową i ministrem pełnomocnym Rumunii w Waszyngtonie p. Davila, został napadnięty wczoraj nocy niedaleko Bukaresztu przez 6 bandytów, którzy pod groźbą rewolwerów obrabowali pasażerów, poczem pozwolili podróżnym odjechać w dalszą drogę do Bukaresztu.

Wypadek ten miał miejsce w czasie powrotu z pałacu Mogoshavia, w okolicach Bukaresztu, gdzie książę Bibesce wydał obiad na cześć p. Dewey'a.

Zamach samobójczy redaktora „Frankfurter Volkstimme”.

BERLIN, 6.V. (Pat). Ubiegłej nocy próbował otrąć się przez zażycie większej dawki wercolu poseł socjaldemokratyczny do sejmiku pruskiego i redaktor naczelnego organu socjalistycznego „Frankfurter Volkstimme” Hans Markwald. Powodem zamachu samobójczego miało być wypowiedzenie Markwaldowi stanowiska naczelnego redaktora pisma

WIADOMOŚCI z KOWNA

POŻYCZKA DLA M. KOWNA.
Lit. Gabinet Ministrów uchwalił udzielić m. Kownu pożyczki w wysokości 400 tys. lit. na cele komunikacji miejskiej.

PRZYJAZD DZIENNIKARZY ŻYDOWSKICH z WILNA.
W dniach najbliższych przybywa w Wilno do Kowna 6 dziennikarzy żydowskich, ze znanym filologiem Wejnrejem na czele. Korzystają oni ze specjalnych ulg pasportowych.

SAD NAD PRASĄ.
W dniach ostatnich odbył się w uniwersytecie sąd publiczny na prasę litewską, której się zarzeka szereg uchybień natury formalnej. Członkami sądu byli: b. premier Tumas, prof. Birzyska i dr. Tolusys.

NOWA FABRYKA.
Firma belgijska Luis Sanders zakłada w Litwie fabrykę nawozów sztucznych i dodatkowej karmy dla bydła. Na ten cel przeznaczono 3 milj. lit.

NENSACJYNE PROCESY SĄDOWE.
W dniach najbliższych sąd wojskowy w Kownie rozpatrzy kolejną sensacyjną aferę inż. Dobkiewicza i kilku oficerów, oskarżonych o nadużycia w wojskowych warsztatach.

Jednocześnie jest już na ukończeniu śledztwo w sprawie wybuchu w lokalu sztabu organizacji „Geležinis Vilksas”. Sprawa ta również rychło znajdzie się na wokandyie sądownej.

EPILOG DZIKIEGO WYBRUKU NA POLSKIEJ ZABAWIE.

Dnia 5 stycznia r. b. na zabawie, zorganizowanej dla polskiej diatywy szkolnej w Kalwarji pod Kownem, nieznanym sprawcą rzucił na salę bombę, napełnioną ciekawym gazem. Wzniesiono to zrozumiały popłoch.

Ostatnio sprawca dzikiego wybruku w osobie nauczyciela lit. szkoły powszechnej niejaki Dowidajtis został ujęty i odpowiada przed sądem, który go skazał na grzywnę 125 lit. z zamianą na 7 dni aresztu.

Proces 17 zamachowców ukraińskich.

LWÓW, 6.V. (Pat). Dzisiejsza prasa donosi, iż proces przeciwko 17 zamachowcom ukraińskim, którzy dokonali w roku ubiegłym zamachu bombowego na Targach Wschodnich rozpocznie się 26 b. m. Rozprawa potrwa 18 dni.

Obrady komisji taryfowej.

KATOWICE, 6.V. (Pat). „Polonia” donosi, że wczoraj zebrala się w Bieszczynie międzynarodowa komisja taryfowa Polski, Niemiec i Czechosłowacji na konferencję w sprawie taryfy, mającej wejść w życie w związku z umową handlową polsko-niemiecką. Komisja składa się z 25 członków, których obrady będą trwać przypuszczalnie przez trzy tygodnie. Jako lokal na konferencję oświadczyło miasto Paszczyca salę posiedzeń tady miejskiej.

Poptech na giełdzie nowojorskiej.

WIEDEŃ, 6.V. (Pat). „United Press” donosi z Nowego Yorku, że w dniu 5 maja rozegrały się na tamtejszej giełdzie burzliwe sceny, przypominające dni październikowe. Liczne zlecenia sprzedaży wywołały panikę. Banki uciłowały i tym razem podtrzymały kursy, co udawało się tylko częściowo. Sraty kursów wynoszą od 1 do 10 dolarów.

Bojkot tekstylnych towarów zagranicznych w Indjach.

BERLIN, 6.V. (Pat). Według informacji prasy berlińskiej, fabryki tekstylne, eksportujące do Indji, otrzymały od swych przedstawicieli w Indjach ostrzeżenie, aby wstrzymały dalsze wysyłki towarów. Wobec ostrej propagandy przeciw towarom zagranicznym kupcy indyjscy zobowiązali się też do bojkotowania zagranicznych towarów tekstylnych. Bojkotem tym dotknięte są w Niemczech najbardziej fabryki tekstylne Saksonji.

Meksyk także ma dosyć „przedstawicieli” Sowietów.

MEKSYK, 6.V. (Pat). Charge d'affaires poselstwa sowieckiego w Meksyku Jakob Friedman, który był aresztowany za działalność komunistyczną od chwili zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy obu państwami, ma być natychmiast wysiedlony z Meksyku.

3 Maja w Rio de Janeiro.

RIO DE JANEIRO, 6.V. (Pat). W dniu 3-go Maja, święta narodowego Polski oraz Święta odkrycia Brazylii, odbył się w Rio de Janeiro uroczysty obchód Konstytucji 3 Maja.

Cała prasa w obszernej sprawozdaniach omawia z wielką sympatją uroczystości z okazji święta obu narodów.

Bezkrwawy pojedynek.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Wczoraj odbył się w Warszawie pojedynek na pistolety między zmiennym b. oficerem p. Danin-Wasowiczem a artystą teatru miejskiego p. Leniewskim. Przeciwnicy oddali do siebie po jednym strzale nie trafiając. Po starciu przeciwnicy pogodzili się.

WIĘŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Krwawa bójka.

Obie strony poważnie odniosły rany postrzałowe.

We wsi Skojstwy, gm. mieknińskiej między gajowcem lasów państwowych Janem Palcewiczem, a kilkoma mieszkańcami tej wsi wywiązała bójka, w trakcie której poważnie rannych zostało pięciu osób.

W wyniku Palcewicz rannym został przez

Bronisława Kryszkiewicza, w prawą nogę, zaś Kryszkiewicz odniósł rany postrzałowe w pierś którą zadał mu Palcewicz.

Obu poszkodowanych przewieziono do Wilna i ulokowano w szpitalu św. Jakóba.

Pożar w Lebedziewie.

W miejscowości Lebedziewie, pow. molożeńskiego wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny i zabudowania gospodarcze

z zamkniętymi tu koniami i źrebakiem, własność Antoniego Ryszkiewicza oraz stodołę Berka Miłńskiego.

Liczne pożary w Białoostockiem.

W ostatnich dniach wydarzyły się na terenie pow. białoostockiego liczne pożary, które wyrządziły straty, wynoszące około 1 miliona złotych.

Wsi Koziejki, gm. hunejowskiej, pow. grodzieńskiego, gdzie przed dwoma tygodniami pożar zniszczył 13 gospodarstw, wybuchł nowy pożar, który zniszczył 32 budynki. Jak poprzednio tak prawdopodobnie i teraz pożar powstał wskutek podpalenia. Straty wynoszą 30.000 złotych.

We wsi Koziejki, gm. hunejowskiej, powiatu grodzieńskiego, w zabudowaniach Nowickiego Szymona powstał pożar który przetrzebił na sąsiednie budynki, niszcząc ogółem 6 gospodarstw. Strat narazie nie obliczono.

W Krzykach podłożył ogień niejaki Antoni Maciejewski umysłowo chory. Spłonęło 12 stogów.

ŚWIĘCIANY

+ Koncert z okazji obchodu rocznicy Konstytucji 3-go Maja. Z radością należy stwierdzić że ruch muzyczny na terenie naszego miasta zaczyna się znacznie ożywiać. Dotychczasowa cisza, przerywana co pewien czas występiami zespołów chóralnych i orkiestralnych tutejszych zakładów Seminarium i Gimnazjum Państwowego wpływały zachęcająco na zorganizowanie przez miłośników muzyki sekcji artystycznej. Wszelkie akademie z okazji uroczystości narodowych były dotychczas wypełniane występami zespołów wycieczkowych i zespołów wokalnych. W nich udział, prócz paranków dzieci, biorą również w nie mniejszym stopniu swoich zakładach, zmuszona była oddać swoje siły na akademie wieczorne, przeciwiąc się niejednokrotnie do późnych godzin. Nie wchodziło to dodatkowo na stan lekcy. Na ostatniego z nich. Ten stan rzeczy uległ zasadniczej zmianie na lepsze.

Oto przy Tow. Domu Ludowego im. Józefa Piłsudskiego powstała sekcja artystyczna, która posiada chór mieszany i orkiestrę sakalonową, złożoną z obywateli naszego miasta.

Po raz pierwszy wyżej wymieniony chór i orkiestra wzięły udział w dniu 19 marca b. r. na uroczystej akademii ku czci imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego, wykonując po kilka utworów. Pierwszy poważny występ odbył się w dniu 3 maja b. r. w sali Państwowego Ginn.

Chór, liczący przedstawiający się okazałe, mniej głośnie przedstawił się pod względem skali i wysokości, zwłaszcza żeńskich. Na pierwszy plan wybijają się głosy męskie, silne w brzmieniu i pewne w intonacji, głosy żeńskie jeszcze młode i niewyrobione nie mogą sprostać zadaniu, niektóre najzupełniej chybne, — odgrywają rolę statystów. Na program, niechby szczególnie dobrany, złożony się pięćnaście utworów, w tym: „Ojczyzna”, „Wielka Wojna”, „Wielki Wódz”, „Wielki Działacz”, „Wielki Pracownik”, „Wielki Obywatel”. W programie, dynamicznie, wykonano poprawnie i czysto, dynamika również wystarczająca. Kierownikiem chóru jest p. Stankiewicz (nauczyciel Szkoły Powszechnej), z którego dyrygowaniem także zupełnie zgodzić się nie można, są to zresztą małe usłki, które w przyszłości znikną i chór przy uścisłej pracy stanie na odpowiednim poziomie.

Prawdziwą atrakcją tego wieczoru był występ orkiestry. Zespół ten posiada bardzo poważną obsadę instrumentalną, nie też dziwnie, że program złożony z utworów przeważnie muzyki lekkiej jako że trudnej, — został wykonany zupełnie poprawnie. Na szczególną uwagę zasługują tu wspomniana symfonia. Utwór, pochodzący z epoki romantyzmu, wymaga od wykonawców wielkiego zrozumienia, gdzieby mimo złożenia trudnego programu melodia została należycie wyprowadzona. Z tego trudnego zadania zespół wywiązał się zupełnie dobrze. Najpiękniej brzmiał finał wywołujący potężne wrażenie.

P. Bojanowski — prof. tutejszego ginn., uczestnicząc w zespole, dyrygował pewnie i rytmicznie.

Dyrygentom i uczestnikom zespołów należy się za solidną pracę szczerze uznanie i życzenia powodzenia i wytrwałości w podjętej pracy na przyszłość. Obecny.

Z posiedzenia wydziału wojewódzkiego.

W dniu 5 b. m. pod przewodnictwem p. wojewody Władysława Raczkiewicza odbyło się 31 zebrań posiedzenie wydziału wojewódzkiego, na którym: 1) rozpatrzone 47 odwołań od wymiaru podatku dochodowego przez Magistrat m. Wilna, przyczem 5 odwołań zostało uwzględnionych. 2) rozpatrzone 5 odwołań rad gminnych od decyzji wydziału powiatowych w przedmiocie zmian poczynionych w budżetach gminnych, przyczem w jednym wypadku rekurs gminy został uwzględniony. 3) Rozpatrzone i zatwierdzone uchwały sejmików brasławskiego i molożeńskiego w przedmiocie zaangażowania w Państwowym Banku Rolnym krótkoterminowych pożyczek obrotowych na wykonanie działu rolnego budżetu. 4) Rozpatrzone 6 skarg ludności na nieprawidłowy wymiar podatków komunalnych. 5) Rozpatrzone protokół pierwszego organizacyjnego posiedzenia Rady Związku Międzykomunalnego dla budowy i prowadzenia wojewódzkich zakładów opieki społecznej z dnia 15 kwietnia b. r., przyczem: a) zatwierdzone dokonano na tem posiedzeniu wybór prezesa tego Związku w osobie p. Bronisława Wędrziewskiego, oraz wiceprezesa Związku w osobie p. Marii Łwackiewiczowej. 6) Zatwierdzone uchwalone na tem posiedzeniu zmiany statutu Związku, polegające na zwiększeniu reprezentacji w radzie gminnej m. Wilna do 8 przedstawicieli oraz na określeniu wysokości składek członkowskich w zależności od globalnych kwot budżetowych zwyciężających członków związków. (p. m. Wilna) po potrąceniu wydatków na dział drogowy. 7) Rozpatrzone i zatwierdzone budżet tegoż Związku Międzykomunalnego na rok 1930/31. Budżet po stronie wydatków i dochodów bilansuje się kwotą

Z pobytu w Wilnie p. min. Starzyńskiego. Lustracja urzędów skarbowych i przedsiębiorstw.

Wiceminister Skarbu dr. Stefan Starzyński w drugim dniu pobytu w Wilnie dnia 6 b. m. przeprowadził lustrację wszystkich urzędów skarbowych i przedsiębiorstw. Wiceminister na terenie naszego miasta, przyczem badał na miejscu akta wymiarowe, poczem zlustrował urzędy skarbowe akcyjny i monopolowy. Następnie udał się p. wiceminister na lustrację do kilku większych hurtowych przedsiębiorstw branży białostockiej, uskarżających się na zbyt wysoki wymiar podatku obrotowego. W dalszym ciągu p. wiceminister odwiedził dyrekcję cel i Prokuraturę Generalną, a następnie był w Wileńskim Banku Ziemskim na zaproszenie jego prezesa, byłego ministra Mysłowicza celem zaznajomienia się także tutaj z sytuacją gospodarczą i ze stanem i sposobem udzielania pożyczek długoterminowych.

O godz. 18 przyjmował p. wiceminister w gmachu Izby Skarbowej interesantów, przedstawicieli organizacji handlowych i innych. Następnie dwa dni poświęcone będą lustracji urzędów skarbowych w powiatach oszmiańskim, wileńskim i święciańskim. Dr. Starzyński zamierza odwiedzić Kobylniki, nawiedzone przed tygodniem klęską pożaru. W piątek odbędzie p. wiceminister przy udziale wojewody kolejną konferencję z przedstawicielami sfer rolniczych, jak Związek Organizacji i Kółek Rolniczych, następnie z członkami Izby Handlowo-Przemysłowej i t. d. celem poinformowania się bezpośrednio o stosunkach w dziedzinie rzemiosła, rolnictwa, handlu i przemysłu z punktu widzenia podatkowego.

Referat naczelnika wydz. wschodniego M. S. Z. p. T. Hołówni.

Powszechnie zainteresowanie wywołał wczoraj referat przybyłego umyślnie z Warszawy naczelnika wydziału wschodniego M. S. Z. p. Tadeusza Hołówni, wygłoszony w Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w ramach Klubu Społeczno-Politycznego. Tematem referatu, zatytułowanego „Państwa baltycy a Polska”, był niestety nie do końca oryginalny, a powtarzalny, wykład o stosunkach między państwami baltymi. Referent omawiał w szczególności, w jaki sposób państwa baltycy demonstrująemu zwycięstwo, iż każdy naród, wielki czy mały, ma prawo do niepodległego bytu, prawo gospodarowania na swej własnej ziemi. Referent omawiał w szczególności, w jaki sposób państwa baltycy demonstrująemu zwycięstwo, iż każdy naród, wielki czy mały, ma prawo do niepodległego bytu, prawo gospodarowania na swej własnej ziemi. Referent omawiał w szczególności, w jaki sposób państwa baltycy demonstrująemu zwycięstwo, iż każdy naród, wielki czy mały, ma prawo do niepodległego bytu, prawo gospodarowania na swej własnej ziemi. Referent omawiał w szczególności, w jaki sposób państwa baltycy demonstrująemu zwycięstwo, iż każdy naród, wielki czy mały, ma prawo do niepodległego bytu, prawo gospodarowania na swej własnej ziemi.

Powodzenie samodzielną wileńskich na Targach Poznańskich.

Tkaniny wileńskie (pochodzące zresztą nie tylko z Wileńszczyzny, ale i z ziem Nowogrodzkiej, Grodzieńskiej oraz Polesia nawet) po raz czwarty już figurują na Targach Poznańskich i za każdym razem wywołują zachwyt wśród zwiedzających oraz znawców-krytyków. Sprawozdawca „Kurjera Poznańskiego” tak się, między innymi, wyraża o wystawionych przez Bazar Przemysłu Ludowego w Wilnie okazach: „Są to twory oryginalne, ładne, niedotknięte żadnym „ulepszeniem” ani „wyszkoleniem”, które tak często pacy twórczość pierwotną i odbiera jej cały wdzięk. Tkane na warsztatach domowych, z lnu (czasem z dodatkiem wełny) wyprodukowanego przez włóciarzy i przez nich barwione roślinami barwnikami, mają przeważnie zestawienia kolorów, dyskretne a bardzo „grające”, wzory zaś proste, geometryczne, przechodzące z pokoleń na pokolenia od niepamiętnych czasów. Zdobnictwo ludowe w środkowych i południowych województwach jest nastrojne na barwy przeważnie jasne, prawie jaskrawe; tutaj wszystko się tonuje i niby blaknie, tak jak przyroda kresów wschodnich, która ma już bardziej północny charakter. Są to wszakże tak wytworne dzieła sztuki w tem właśnie przysposobieniu, że do użytku w mieszkaniach o wiele więcej się nadają niżeli np. łowickie pasiaki, które muszą się rychło opatrzyć i w dyskretnym co do tonu wnętrza rażą oko”.

„Przestępcy”

Jak wiadomo, wystawiana ostatnio w Teatrze Miejskim na Pohulance sztuka Brucknera p. t. „Przestępcy” spotkała się z bardzo ostrą oceną krytyki teatralnej i wywołała szereg protestów, wskutek których władze nakazały zejście jej z repertuaru. Mimo to sprawa granic sztuki nie została jeszcze definitywnie rozstrzygnięta i w sprawie tej wiceprezydent miasta p. W. Czyż odbył naradę z p. wicewojewódką Kirtiklisem.

W tej samej sprawie wyjechał do Warszawy dyrektor Zelwerowicz celem porozumienia się z zarządem z A. S. P., jako dzierżawcą teatrów miejskich w Wilnie.

Po powrocie z Warszawy dyr. Zelwerowicz odbędzie się w dniu 8 b. m. posiedzenie komisji teatralnej, na którym sprawa zajdętej z repertuaru sztuki poddana zostanie wyczerpującej dyskusji.

Zwolnienie z więzienia b. posta Włociańskiego Rob. Hromady Szymona Rak-Michajłowskiego.

Do czasu rozstrzygnięcia sprawy ułaskawienia przywódców ruchu białoruskiego, skazanych na więzienie w słynnym procesie „Hromady” — p. minister Sprawiedliwości zarządził zwolnienie z więzienia drugiego już po Taraszkiewicz wybitnego działacza białoruskiego, b. posta na Sejm Szymona Rak-Michajłowskiego, który w dniu wczorajszym przybył do Wilna.

Zjazd litewsko-białoruski w Wilnie.

W niedzielę 4 maja w lekalu przy ul. Zawalnej 1, odbył się Zjazd działaczy Związków i instytucji litewsko-białoruskich przy udziale 200 delegatów z województw wschodnich.

Na zjeździe przemówienia powitałne wygłosili przedstawiciele narodowych Komitetów litewskiego i białoruskiego, Związków Studentów Białorusinów i Litwinów, oraz przedstawiciele prasy litewskiej w Wilnie.

Na zjeździe omawiano akcję katolicką wśród ludności świeckiej. Poruszono stosunek polskiego duchowieństwa katolickiego do narodowości białoruskiej i litewskiej w poszczególnych parafiach Archidiecezji Wileńskiej.

Zjazd uchwalił wydać depeszę do Papieża z prośbą o błogosławieństwo w wyrażeniu hołdu dla Głowy Kościoła Katolickiego.

Po załatwieniu całego szeregu spraw Zjazd uchwalił następującą rezolucję:

1) Zorganizować Centralny Komitet Litewsko-Białoruski dla akcji katolickiej wśród ludności świeckiej,

KRONIKA

Dziś: Domiceli i Eurofazy
Jutro: Stanisława B. M. K. P.

Wschód słońca — g. 3 m. 56
Zachód — g. 19 m. 10

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 6 V — 1930 roku.

Cisnienie średnie w milimetrach: 760
Temperatura średnia: + 7° C
najwyższa: + 11° C
najniższa: — 1° C

Opad w milimetrach: —
Wiatr przeważający: wschodni.
Tendencja barom.: spadek.
Uwagi: pochmurno.

MIĘSKA

— Nowy preliminarz budżetowy miasta. W tych dniach miejska Komisja Finansowa zanotowała prace nad ostatecznym zbilansowaniem preliminarza budżetowego miasta na rok 1930/31. W związku z tem zgodnie z istniejącą ustawą nowy budżet wyłożony zostanie w lokalu podatkowym magistratu m. Wilna na przeciąg 2 tygodni w celu dania możliwości osobom zainteresowanym do zaznajomienia się z nowym preliminarzem.

— Posiedzenie Komitetu Wykonawczego Targów Północnych wyznaczone zostało na dzień 8 b. m. Porządek dzienny posiedzenia zawiera następujące sprawy:

- 1) Ogólna charakterystyka stanu dotychczasowych prac.
 - 2) Sprawozdanie poszczególnych sekcji.
 - 3) Ukonstytuowanie się Komitetu Wykonawczego II Targów Północnych.
 - 4) Ustalenie cen za stoiska.
 - 5) Uchwalenie preliminarza II Targów Północnych.
- Wydział Elektryczny Magistratu m. Wilna zawiadamia, że wszyscy abonenci korzystający ze światła na ryzant lub z licznika, proszeni są o zawiadomienie Wydziału Elektrycznego o dniu wyjazdu na wakacje w lokalu przy ul. Mickiewicza 13 (gmach i niekonstytucyjnie ze światła, ilość lampek, zmniejszenia w mieszkaniu, wystawianie rachunków i uśrednienia późniejszych reklamacji.
- Reklamacje bez tych zawiadomień nie będą uwzględniane.

WŁASKAWIA

— Nowa placówka kulturalno-oświatowa. Wśród podziwów i zainteresowania wileńskich powstała idea zorganizowania własnego ogniska. Onegdaj odbyło się zebranie poświęcone tej sprawie, na którym myśl o postanowieniu zrealizować. W związku z tem kwestja istnienia ogniska została już pozytywnie przesądzona. Nowa placówka prowadzić będzie wśród podoficerów prac kulturalno-oświatową, zajmie się zorganizowaniem własnych przedsięwzięć dla dzieci podoficerów w obrębie ich oddziałów lub w rejonach zamieszkałych przez większą ilość rodzin podoficerów. Poza tem ognisko zajmie się zorganizowaniem kursów dokształcających dla dorosłych z prawami szkół państwowych, jak również zorganizowaniem kół teatralno-kinowego i sekcji sportowej.

HARCE SKA

— Podziękowanie. Komenda Chorągwi Harcerskiej Wileńskiej Żeńskiej składa serdeczne podziękowanie swym Dostojnym Proktorom: wojewódzie wileńskiemu p. Władysławowi Raczkiewiczowi, kuratorowi Okręgu Szkolnego p. Stefanowi Pogorzelskiemu, profesorowi U. S. B. p. Mieczysławowi Limanowskiemu, a także staroście grodzieńskiemu p. Antoniemu Bohdanowiczowi, ławnikowi p. Janowi Łokucjewskiemu, p. majorowi Filidorowi, p. Antoniemu Czerniewskiemu, p. Bronisławowi Gawronskiemu, instruktorem KOS, p. H. Hohendingerowicie, Zarządowi Kółka Dramatycznego, p. Kamińskiej, p. Janowi Zebrowskiemu, orkiestrze wojskowej 1, 5 i 6 p. Leg. które pełniły służbę w czasie pochodu, druhnom i służbie w czasie pochodu, którzy przyczynili się do uświetnienia pochodu ze smokiem, Akademii ku czci Św. Jerzego i zabaw.

LITERACKA

— Wiosenny poranek dla dzieci przygotowuje Związek Literatów w „Lutni” na niedzielę 11 b. m. o godz. 12 w południe. W Wilnie daje się odczuć brak książek i oddolność zainteresowania rodziców i wychowawców wzbudziła zapowiedź poranku dziecięcego. Z tego powodu w Wilnie: święty poeta i autor słynnych książek dla dzieci Julian Ejsmond i uroczą pieśniarką, znaną Wilmą z kilku koncertów i Śród Literackich Marię Modrakowską. W programie come najróżniejszych wesołych bajek, piosenek, opowiadań i wierszyków dla dzieci od lat 5 do 12 w kasie „Lutni”. Przedskłada, szkoły i inne grupy dzieci w ilości od 10-15 otrzymują za darmo zniżki, po osobistym lub telefonicznym porozumieniu się z sekretarjatem „Lutni”.

który ma na celu wystarać się o odpowiednie fundusze na wydawnictwa katolickie w języku litewskim i białoruskim. Komitet ten ma baczyć by akcja ta była polityczną a w razie potrzeby Komitet upoważniony został do interwenjowania u nuncjusza papieskiego.

2) Postanowiono domagać się u wyższych władz duchownych katolickich aby w katolickim duchownym seminarium wprowadzony został język litewski i białoruski, celem odpowiedniego przygotowania księży do duszpasterstwa w parafiach.

3) Żądać aby dzieci katolickie litewskie i białoruskie miały w szkołach możliwość słuchania nauki religii w języku ojczystym.

4) Domagać się, aby w kościołach, gdzie tego ludność żąda poza językiem liturgicznym i polskim używane były w kazaniach języki białoruski i litewski.

RADJO

11.58: Sygnal czasu z Warszawy. 12.05: Poranek muzyczny popularny. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.15: Odczyt dla maturzystów z Warszawy. 1) Sprawa wileńska w Polsce porobowej. 2) Polska współczesna. 16.00: Program dzienny. 16.05: Muzyka popularna. 16.50: Bajeczki dla dzieci najmłodszych. 17.15: Odczyt J. Ejsmonda. 17.45: Koncert popołudniowy. 18.45: Kwadrans akademicki. 19.00: Audycja wesoła „Złoty cieciec” komedia. 19.25: Lekcja języka włoskiego. 19.40: Radjokronika i sygnal czasu. 20.00: Program na chwilek i romanse. 20.05: Przesłanie filmowe. 20.30: Festiwal melo-recytacyjny Marii Bałcerkiewiczówny. 21.25: Recital skrzypcowy Laszko Szegörgy'ego z Warszawy, feljton, komunikaty i muzyka taneczna.

— Nadzór nad budownictwem pocztowym. W tych dniach w Wileńskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów uruchomiony został oddział lokalowy, którego funkcje polegać będą na rozloczeniu ścisłego nadzoru nad budownictwem pocztowym.

— Rozszerzenie centrali telefonicznej. Wileńska Dyrekcja Poczt i Telegrafów wznowia obecnie roboty nad zakładaniem na ulicach podzielonych kablów telefonicznych. Roboty prowadzone będą w kierunku ul. Mickiewicza począwszy od gmachu Urz. P. T. Wilno i (ul. Wielka). Roboty te związane są z przeprowadzeniem obecnie pracami rozszerzenia centrali telefonicznej, która powiększona zostanie do liczby 3000 abonementów.

— Polepszenie komunikacji telefonicznej na szlaku Wilno — Posaławy. W najbliższym czasie Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Wilnie przystępuje do polepszenia komunikacji telefonicznej na szlaku Wilno — Posaławy, gdyż dotychczas linia ta pod pewnymi względami niezawiesziała na wysokości zadania.

— Rozszerzenie centrali telefonicznej. Wileńska Dyrekcja Poczt i Telegrafów wznowia obecnie roboty nad zakładaniem na ulicach podzielonych kablów telefonicznych. Roboty prowadzone będą w kierunku ul. Mickiewicza począwszy od gmachu Urz. P. T. Wilno i (ul. Wielka). Roboty te związane są z przeprowadzeniem obecnie pracami rozszerzenia centrali telefonicznej, która powiększona zostanie do liczby 3000 abonementów.

— Polepszenie komunikacji telefonicznej na szlaku Wilno — Posaławy. W najbliższym czasie Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Wilnie przystępuje do polepszenia komunikacji telefonicznej na szlaku Wilno — Posaławy, gdyż dotychczas linia ta pod pewnymi względami niezawiesziała na wysokości zadania.

— Rozszerzenie centrali telefonicznej. Wileńska Dyrekcja Poczt i Telegrafów wznowia obecnie roboty nad zakładaniem na ulicach podzielonych kablów telefonicznych. Roboty prowadzone będą w kierunku ul. Mickiewicza począwszy od gmachu Urz. P. T. Wilno i (ul. Wielka). Roboty te związane są z przeprowadzeniem obecnie pracami rozszerzenia centrali telefonicznej, która powiększona zostanie do liczby 3000 abonementów.

— Rozszerzenie centrali telefonicznej. Wileńska Dyrekcja Poczt i Telegrafów wznowia obecnie roboty nad zakładaniem na ulicach podzielonych kablów telefonicznych. Roboty prowadzone będą w kierunku ul. Mickiewicza począwszy od gmachu Urz. P. T. Wilno i (ul. Wielka). Roboty te związane są z przeprowadzeniem obecnie pracami rozszerzenia centrali telefonicznej, która powiększona zostanie do liczby 3000 abonementów.

— Rozszerzenie centrali telefonicznej. Wileńska Dyrekcja Poczt i Telegrafów wznowia obecnie roboty nad zakładaniem na ulicach podzielonych kablów telefonicznych. Roboty prowadzone będą w kierunku ul. Mickiewicza począwszy od gmachu Urz. P. T. Wilno i (ul. Wielka). Roboty te związane są z przeprowadzeniem obecnie pracami rozszerzenia centrali telefonicznej, która powiększona zostanie do liczby 3000 abonementów.

ZAWRZĘDZONY I STOWARZYSZENIA

— Zarząd Rodziny Wojskowej zawiadamia członków i Rodziny Wojskowych o otwarciu przedszkola i-go oddziału Szkoły Powszechnej z dniem 1-go września b. r. w lokalu przy ul. Mickiewicza 13 (gmach Kasyna Garnizonowego). Zapisy przyjmują Sekretarjat w poniedziałki od 4-jej do 6-jej godz.

ZEBRANIA I ODCZYTY

— Polskie T.wo Teozoficzne. Odczyt p. t. „Życie we wnętrzu w świetle nowej psychologii” wygłosi p. Wanda Dynowska dziś 7-go o godz. 20 w sali „Domu Rozyjskiego” Mickiewicza 22 (brama obok wejścia do hotelu Bristol). Będą poruszone następujące zagadnienia: Stosunek nasz do świata wewnętrznego i do życia w nas i poza nami. Szczerłość i kłamstwo. Nieliniowość i swoboda. Twórczość i radość życia i droga do nich. Bilety przy wejściu od 50 gr. do 2 zł.

— Odczyt. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7.30 wiecz. w sali przy ul. Dominikańskiej Nr 4 (przy Kościele Św. Ducha) odbędzie się Zebranie Stowarzyszenia Misyj Wewnętrznych; Sekcji dla nawracania Żydów z odczytem p. Fr. Pistola pod tytułem „Rozwód w świetle Talmudu i w świetle Ewangelji”.

— Zebranie. 7-go maja o godz. 7

Przygotowania do przyjęcia P. Prezydenta Mościckiego.

Obrady Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego.

Przewodniczący Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej p. wicewojewoda Stefan Kirtiklis...

nie. W programie przyjęcia położono szczególny nacisk na umożliwienie Głowie Państwa bezpośredniego zetknięcia się z miejscową ludnością...

Program pobytu P. Prezydenta w Wilnie i Wileńszczyźnie.

W dniu 16.VI. wieczorem w chwili wjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do Wilna rozlegną się dzwony wszystkich świątyni i salwa 21 strażów armatnich...

obecny na posiedzeniach Izby Przemysłowo-Handlowej oraz Izby Rzemieślniczej i zwiedzi niektóre placówki przemysłowe.

W dniach od 22 do 29 czerwca odbędzie Pan Prezydent Rzeczypospolitej objazd powiatów: oszmiańskiego, motuleckiego, wileńskiego, postawskiego, dźwińskiego, brastawskiego i święciańskiego...

Pan Prezydent Rzeczypospolitej opuści Wilno w dniu 2 lipca w godzinach porannych.

Rozrywki berlińskie.

(Korespondencja własna).

Berlin, w maju.

Berlin, miasto bez przeszłości, dzięki szczęśliwemu położeniu i protekcji polityce rządowej ubiegłych dziesięcioleci...

Między miastami europejskimi, mierząc je bogactwem, stoi Berlin na drugim miejscu, zaraz po Londynie. Dzwienie to brzmi wobec ciągłych utyskiwań na niedzę niemiecką...

Berlin jako miasto parweniuz, nie posiada atrakcji, starych kościołów, pałaców, zabytków...

Wielu przyrównuje Berlin do nowoczesnej Sodomii. Z różnych względów. Poszukiwanie nowych drzewczych żarzących przestępstwa i dziwne wybrki...

Kto wynalazł gramofon?

W zeszłym roku obiegła świat wiadomość, że umarł w Ameryce inżynier Emil Berliner — wynalazca gramofonu...

Krok za krokiem zdobywa Berliner zasady materiałowe gramofonu. Zamiast walców z cynfoli, z wosku — używanych przez Edisona...

Najcięższe, że w ciągu tych poszukiwań cel praktyczny gramofonu mało komu przedstawia się jasno. Przemysł interesuje się postępowaniem tego wynalazki...

lacy telefon Grahama Bella stał się użyteczny dopiero z dodatkiem mikrofonu. Dzięki wynalazkowi Berliner'a...

Rozmaitości

GUBERNATOR NIEMIECKI, KTÓRY TERAZ DOPIERO DOWIEDZIAŁ SIĘ O WIELKIEJ WOJNIE I JEJ WYNIKACH.

Na Oceanie Spokojnym, wspaniały w grupie wysp Admirałskich, znajduje się wyspa Jap, sąsiadująca z kolumaj Anglii, Hiszpanii i Holandii...

WŚRÓD PISM

W artykule wstępnym „Tygonik Ilustrowany” Nr. 18 omawia kwestję stosunków polsko-sowieckich w związku z ostatnio wykrętym zamachem bombowym...

Plac Waszyngtona 13. Dramat w 9-ciu aktach. Alicie Joyce i Jean Hersholt. Pocztowe Przystosowanie Wojskowe w Wilnie.

HELIOS. Wileńska 38. Dźwiękowe kino „HOLLYWOOD” Mickiewiczowa 22. Aparat amerykański światłowej sławy „Pasent”.

SKRZYDLATA FLOTA. Na zamówienie publiczności jeszcze dziś wyświetla się obraz p. t. Władysław Mackiewicz i Piotr Stoma.

WANDA. Wileńska 50. Tel. 14-81. Dziś! Najnowsze arcydzieło filmowe I raz w Wilnie! Zabójstwo Cesarzowej Elżbiety w Genewie i zamach na następcę tronu Ferdynanda w Sarajewie.

Piccadilly. Wileńska 42. Tel. 17-86. Dziś! „GRACZ W SZACHY”. Wielki dramat w 12-ciu aktach z dzieł walek Narodu Polskiego o Niepodległość Straszczak.

Światowid. Mickiewiczowa 9. Dziś! Potężny dramat młodych dusz i ciał „O czym się nie mówi rodzicom”...

OGNIKO. (Dok. dworca Kolejow.) Dziś! 12 następnym do 9 maja włącznie arcydzieło filmowe ZEMSTA HRABIEGO MONTE CHRISTO.

KINO TEATR SPORT. Wileńska 36. Dziś ostatni dzień William Desmond „DJABELSKI PAZUR” „WIOSENNE SPORRY”.

W. JANKOWSKI. „TEREBENTYNA”. ZŁODZIEJCZYNY FABRYK TEREBENTYNY. TERBENTYNA. KARBOLIM. GORDZENIA.

PIEGI „Królewna”. ul. Królewska 9. Wydaje „Anadanie”, obłady i kolacje — zdrowe, tania i obficie. Zimne i gorące zakąski. Pivo Gaijnety.

Władysław Mackiewicz i Piotr Stoma. Do Pana ZYGMUNTA NAGRODZKIEGO w Wilnie. Spiszemy wyrazić Sz. Panu nasze podziękowanie za agendy nam traktor „Munktelts”.

POT NIEMILA WON RAK NOG PACH. SUDORYN. WYSTRZEPOSIĘ NIEŚCISNIAWIA. podobać się wszystkim.

Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Potockiej 14, zgodnie z art. 1030 U.P.C. obwieszcza...

Ogłoszenie. Komornik Sądu Powiatowego w Wilnie Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Potockiej 14, zgodnie z art. 1030 U.P.C. obwieszcza...

Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Potockiej 14, zgodnie z art. 1030 U.P.C. obwieszcza...

Listwy ochronne. Waćcowane, do stopni betonowych, drewnianych, żelazne i mosiężne. Narożniki ochronne. Żelazne, walcowane, do krawędzi ścian.

GUDRONITY IZOLACYJNE. Jedynie skuteczne od wilgoci i grzyba drzewnego. FILC BITUMOWY — kryzolit. Najtrwalszy materiał do krycia dachów.

Parkiet dębowy. Płytki posadzkowe. Z białego cementu, kolorowe, deseniowe oraz inne wyroby cementowe własnej fabrykacji.

Największy i Najspanialszy Hotel-Pensjonat W KRYNICY „LWIGRÓD” OTWARTY CAŁY ROK. 200 pokoi na 300 osób, ogrzewanie centralne, ciepła i zimna woda, radia w każdym pokoju.

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza przetarg na roczną dostawę leków i środków opatrunkowych...

Wszystkie, którzy wiedzą o najlepszym zamieszaniu Józefa Kalmierza — Olszowskiego, syna Józefa i Franki, z Jadryczkowskich, ostatnio zamieszkałego w Zamoku, proszą o nadanie informacji dokona; stora Kwangielko-R-formowa; Wilno, Zawłana 11.

DRUSKIENKI Pensjonat Aspazja. Wia a via parku i zarządu zdrowego, w cetero ceny niskie. Informacje w Wilnie, ul. Mickiewiczowa Nr. 24 m. 11 n. p. Basko.

Każdą sumę gotówką lub w formie papieru wartościowego. Dom H-K „ZA HETA” Mickiewiczowa 1, tel. 9 05.

INŻYNIER BOLESŁAW FROM. Kursy kierowców samochodowych. Centrala: Warszawa. Oddz.: Lwów, Suwałki, Białystok, Kiełce, Zegrze, Wlo. ślaskie, Płock, Kutno, Łomża, Mława, Katowice i inne.

Wilenkin ul. Tatarska 20. Meble. Jadalne, sypialne i gabinekowe, krotkany, stoły, szafy, łóżka i.t.d. Wykwintna, Mocna, NIE DROGO, na dogodnych warunkach I NA RATY. NADESZYŁY NOWOŚCI.